Дело №1-297/19

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

Санкт-Петербург 09 августа 2019 года

Судья Василеостровского районного суда Санкт-Петербурга Гершевский Ю.Р.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Василеостровского района Санкт-Петербурга ФИО1, 

подсудимого ФИО2, его защитника – адвоката Поляковой М.В., 

при секретаре судебного заседания Мкртычян Л.Г., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО2, 

<

данные изъяты> года рождения, уроженца Ленинграда, гражданина РФ, холостого, не работающего, инвалида III группы, детей не имеющего, зарегистрированного и проживающего по адресу: ..., ранее не судимого, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п.п. «а, г» ч.2 ст. 242.1, п.п.«а, г» ч.2 ст. 242.1 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 совершил приобретение, хранение в целях распространния, распространение, материалов с порнографическими изображениями несовершеннолетних, совершенные в отношении лица, не достигшего четырнадцатилетнего возраста, с использованием информационно – телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») 

имея умысел на приобретение, хранение в целях распространения, (распространение материалов с порнографическими изображениями несовершеннолетних, совершенных в отношении лиц, не достигших четырнадцатилетнего возраста, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в неустановленный предварительным следствием период времени, но не позднее 09 часов 00 минут 25.06.2018, используя персональный компьютер с серийным номером № «121А02807» с подключенным накопителем - жестким диском производителя «Hitachi» («Хитачи») модели «XXX», с серийным номером «XXX», имеющий доступ к сети «Интернет», предоставленный ему провайдером ООО «Городская Телекоммуникационная компания», на основании договора №XXX от 30.10.2009 (IP- адрес 93.157.125.6), находясь по адресу: Санкт-Петербург, 17-я линия Васильевского острова, д. 70/12, кв. 42, загрузил с неустановленного интернет ресурса при помощи программного продукта «BitTorent» («БитТорент»), являющегося программой - клиентом файлообменной сети, файл, состоящий из 10 фотографий с названиями «P700239.JPG», «P700240.JPG», «P800600JPG», «Р800601JPG», «P800602.JPG», «P800603.JPG», «P800604.JPG», «P800605.JPG», «P800606.JPG», «P800607.JPG», относящихся к материалам порнографического характера с участием несовершеннолетних лиц, не достигших 14-летнего возраста, тем самым приобрел указанный файл.

В продолжении своего преступного умысла ФИО2, находясь по вышеуказанному адресу, в неустановленное предварительным следствие время, но не позднее 09 часов 00 минут 25.06.2018, используя персональный компьютер с серийным номером № «XXX» с подключенным накопителем - жестким диском производителя «Hitachi» («Хитачи») модели «XXX», с серийным номером «XXX» имеющий доступ к сети «Интернет», предоставленный ему провайдером ООО «Городская Телекоммуникационная компания», на основании договора №XXX от 30.10.2009 (IP-адрес 93.157.125.6), в целях распространения при помощи программного продукта «BitTorent» («БитТорент»), являющегося программой - клиентом файлообменной сети, содержащим файл, состоящий из 10 фотографий с названиями «Р700239JPG», «P700240.JPG», «P800600.JPG», «Р800601. JPG», «P800602.JPG», «P800603.JPG», «P800604.JPG», «P800605JPG», «P800606.JPG», «P800607.JPG», относящихся к материалам порнографического характера с участием несовершеннолетних лиц, не достигших 14-летнего возраста, обеспечил свободный доступ к скачиванию указанного файла, а также возможность последующей загрузки указанного файла на компьютер неустановленных пользователей и их просмотра, совершив, таким образом, хранение указанных файлов на жестком диске производителя «Hitachi» («Хитачи») модели «HDS723015BLA642», с серийным номером «S/N:F30TKRWD», в целях распространения, что позволило сотрудникам отдела «К» МВД по Республике Марий Эл при проведении оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» в период с 09 часов 00 минут по 09 часов 35 минут 25.06.2018 с жесткого диска вышеуказанного компьютера, установленного по адресу: Санкт-Петербург, 17-я линия Васильевского острова, д.70/12, кв. 42, используя сеть «Интернет», просмотреть и скачать на жесткий диск компьютера ЦПУ Intel Pentium 4 (2.66 ГГц) вышеуказанный файл, тем самым ФИО2 распространил вышеуказанный файл с использованием сети «Интернет».

Он же совершил приобретение, хранение в целях распространения, распространение, материалов с порнографическими изображениями несовершеннолетних, совершенные в отношении лица, не достигшего четырнадцатилетнего возраста, с использованием информационно – телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»)

имея умысел на приобретение, хранение в целях распространения, распространение материалов с порнографическими изображениями несовершеннолетних, совершенных в отношении лиц, не достигших четырнадцатилетнего возраста, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в неустановленный предварительным следствием период времени, но не позднее 17 часов 30 минут 23.10.2018, используя персональный компьютер с серийным номером №. «121А02807» с подключенным накопителем - жестким диском производителя «Hitachi» («Хитачи») модели «XXX», с серийным номером «XXX», имеющий доступ к сети «Интернет», предоставленный ему провайдером ООО «Городская Телекоммуникационная компания», на основании договора №XXX от 30.10.2009 (IP-адрес 93.157.125.6), находясь по адресу: Санкт-Петербург, 17-я линия Васильевского острова, д. 70/12, кв. 42, загрузил с неустановленного интернет ресурса при помощи программного продукта «BitTorent» («БитТорент»), являющегося программой - клиентом файлообменной сети, 2 графических файла с названиями «

<

данные изъяты>, относящиеся к материалам

порнографического характера с участием несовершеннолетних лиц, не достигших 14 - летнего возраста, тем самым приобрел указанные файлы.

В продолжении своего преступного умысла ФИО2, находясь по вышеуказанному адресу, в неустановленное предварительным следствие время, но не позднее 17 часов 30 минут 23.10.2018, используя персональный компьютер с серийным номером № «XXX» с подключенным накопителем - жестким диском производителя «Hitachi» («Хитачи») модели «XXX», с серийным номером «XXX», имеющий доступ к сети «Интернет», предоставленный ему провайдером ООО «Городская Телекоммуникационная компания», на основании договора №XXX от 30.10.2009 (IP-адрес 93.157.125.6), в целях распространения при помощи программного продукта «BitTorent» («БитТорент»), являющегося программой — клиентом В файлообменной сети, содержащим 2 графических файла с названиями «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>», относящихся к материалам порнографического характера с участием несовершеннолетних лиц, не достигших 14- летнего возраста, обеспечил свободный доступ к скачиванию указанных файлов, а также возможность последующей загрузки указанных файлов на компьютер неустановленных пользователей и их просмотра, совершив, таким образом, хранение указанных файлов на жестком диске производителя «Hitachi» («Хитачи») модели «XXX», с серийным номером «XXX», в целях распространения, что позволило сотрудникам отдела «К» МВД по Республике Марий Эл при проведении оперативно- розыскного мероприятия «наблюдение» в период с 17 часов 30 минут но 18 часов 00 минут 28.10.2018 с жесткого диска вышеуказанного компьютера, установленного по адресу: Санкт-Петербург, 17-я линия Васильевского острова, д.70/12, кв. 42, используя сеть «Интернет», просмотреть и скачать на жесткий диск компьютера ЦПУ Intel Pentium 4 (2.66 К ГГц) два вышеуказанных файла, тем самым ФИО2 распространил вышеуказанные файлы с использованием сети «Интернет», то есть совершил преступление, предусмотренное п.п. «А,Г» ч. 2 ст. 242.1 УК

Подсудимый ФИО2 вину в совершении вменяемых ему преступлений признал полностью, поддержал своё ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке принятия судебного решения при согласии подсудимого с предъявленным обвинением в порядке, установленном Главой 40 УПК РФ.

Указанное ходатайство заявлено подсудимым в порядке, установленном уголовно-процессуальным законодательством, подсудимый осознает его характер и последствия. Согласно санкции статьи Особенной части уголовного закона за совершение преступления, в совершении которого обвиняется подсудимый, предусмотрено наказание до 10 лет лишения свободы, защитник поддержал ходатайство своего подзащитного, государственный обвинитель не возражал против рассмотрения уголовного дела в особом порядке принятия судебного решения, установленном Главой 40 УПК РФ. 

Обвинения, с которым согласился подсудимый ФИО2, является обоснованным, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, поэтому суд полагает, что соблюдены все условия применения особого порядка принятия судебного решения, установленные ст.ст. 314-317 УПК РФ.

Суд квалифицирует действия подсудимого по преступлению от 25.06.2018 года как приобретение, хранение в целях распространения, распространение, материалов с порнографическими изображениями несовершеннолетних, совершенные в отношении лица, не достигшего четырнадцатилетнего возраста, с использованием информационно – телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») 

По преступлению от 23.10.2018 года как приобретение, хранение в целях распространения, распространение, материалов с порнографическими изображениями несовершеннолетних, совершенные в отношении лица, не достигшего четырнадцатилетнего возраста, с использованием информационно – телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») 

Разрешая вопрос о мере наказания за совершенное преступление, суд руководствуется принципом справедливости, целями и общими началами назначения уголовного наказания, а также учитывает положения ч.5 ст.62 УК РФ о назначении наказания подсудимому при рассмотрении уголовного дела в порядке Главы 40 УПК РФ.

На основании ст.61 УК РФ суд признает обстоятельствами, смягчающими наказание: полное признание вины и раскаяние в содеянном, наличие у подсудимого хронического заболевания, наличие у него инвалидности. 

Обстоятельств, отягчающих наказание, предусмотренных ст.63 УК РФ, судом не установлено. 

Суд принимает во внимание иные сведения о личности подсудимого, который на учете у психиатра и нарколога не состоит, не работает, ранее не судим.

Согласно заключению комиссии судебно-психиатрических экспертов №

<

данные изъяты> года, ФИО2 хроническим, временным психическим расстройством, слабоумием, иным болезненным состоянием психики не страдает, у него имеется легкое астеническое расстройство резидуалыю-органического генеза (F 06.6), перенес тяжелую ЧМТ, проходил длительное лечение, получил инвалидность, однако отдаленные актуальные осложнения у него преимущественно неврологического характера. Указанные изменения, при полной сохранности критико - прогностических возможностей, не лишают ФИО2 в настоящее время возможности в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В период инкриминируемого ему деяния он хроническим, временным психическим расстройством, слабоумием, либо иным болезненным состоянием психики не страдал, мог в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. 

Оценивая общественную опасность совершенных преступлений, суд принимает во внимание, что подсудимый совершил преступление против половой неприкосновенности несовершеннолетних, связанное с распространением порнографии. Принимая во внимание данные о личности подсудимого, который к уголовной ответственности не привлекался, является инвалидом, учитывая обстоятельства совершенных преступлений, из которых следует, что подсудимый не совершал активных действий, направленных на распространение детской порнографии, совершенные преступления носили пассивный характер, исходя из принципа гуманизма и справедливости уголовного наказания, суд приходит к выводу о необходимости снижения категории преступления на менее тяжкую, а именно до средней тяжести. 

При изложенных обстоятельствах суд, учитывая характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимого, смягчающие наказание обстоятельства, отсутствие отягчающих обстоятельств, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого, а также принимая во внимание цели наказания, полагает справедливым назначить ему наказание в виде лишения свободы без дополнительных наказаний. Учитывая совокупность смягчающих обстоятельств, обстоятельства совершенных преступлений, суд приходит к выводу о возможности применения ст.64 УК РФ и назначении наказание ниже низшего предела, предусмотренного санкцией части 2 ст.242.1 УК РФ. 

В соответствии с п. «а» ч.1 ст. 73 УК РФ, условное осуждение не назначается за преступления против половой неприкосновенности несовершеннолетних, не достигших четырнадцатилетнего возраста. 

В соответствии с п. «а» ч.1 ст.58 УК РФ наказание в виде лишения свободы подлежит отбытию в исправительной колонии-поселении. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 303, 304, 307-309, 314-317 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступлений

- от 25 июня 2018 года, предусмотренного п.п. «а, г» ч.2 ст. 242.1 УК РФ и назначить наказание с применением ст.64 УК РФ в виде лишения свободы на срок 2 (два) года. 

- от 23 октября 2018 года, предусмотренного п.п. «а, г» ч.2 ст. 242.1 УК РФ и назначить ему наказание с применением ст.64 УК РФ в виде лишения свободы на срок 2 (два) года.

На основании части 2 статьи 69 УК РФ по совокупности преступлений, путём частичного сложения назначенных наказаний, назначить ФИО2 окончательное наказание в виде лишения свободы на срок 2 (два) года 3 (три) месяца с отбыванием наказания в колонии-поселении. 

Осужденному ФИО2 направляться к месту отбытия наказания самостоятельно, в порядке, установленному ст.75.1 УИК РФ, срок отбытия наказания исчислять со дня прибытия осужденного в колонию-поселение.

Меру пресечения в отношении ФИО2 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить после вступления приговора в законную силу. 

Процессуальные издержки по делу отнести на счёт федерального бюджета. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Санкт-Петербургский городской суд в течение 10 суток со дня его провозглашения. Приговор не может быть обжалован по основанию, предусмотренному п.1 ст.389.15 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья Ю.Р. Гершевский